
1 
 

公募型プロポーザル公告について 

盛岡市米内浄水場・中屋敷浄水場の夜間及び休日等における運転管理の業務委託について、次の

とおり公募型プロポーザルを行うので公告します。 

令和４年10月 17日 

盛岡市上下水道事業管理者  長 澤 秀 則     

記 

１ 公募型プロポーザルに付する事項 

(1) 業務の名称     盛岡市米内浄水場・中屋敷浄水場運転管理業務委託 

(2) 履行場所      盛岡市上米内字中居地内外 

 (3) 履行期間      令和５年４月1日から令和８年３月31日 

(4) 委託上限額     321,170,000円（消費税額及び地方消費税額を除く） 

(5) 委託業務の内容等  別紙「業務説明書」による。 

 

２ 公募型プロポーザルに参加する者に必要な資格に関する事項 

公募型プロポーザルに参加できる者は、次に掲げる要件をすべて満たす者であることとします。 

 (1) 地方自治法施行令第167条の４第１項の規定に該当しない者であること。 

(2) 盛岡市競争入札参加資格者に対する指名停止基準による指名停止を現に受けていない者であ

ること。 

 (3) 盛岡市物品の買入れ等競争入札参加資格要綱第３の規定により、令和４・５年度盛岡市上下

水道局物品の買入れ等競争入札参加資格を有する者（同要綱第９の規定により認定を取り消さ

れた者を除く。）のうち、業務委託等の(22)保守・点検・管理（修理・整備を含む）(10)上水道

施設等保守点検の業種に登録の者であること。 

 (4) 共同企業体（以下「ＪＶ」という。）を構成する場合の構成員数は２者とし、全構成員が(1)

～(3)の要件を満たす者であること。 

また、出資比率の最小限度は30％とし、出資比率が最大の者を代表者とする。 

 (5) 平成19年度以降において、国内の水道事業又は用水供給事業における浄水処理能力が20,000

㎥/日以上の急速ろ過方式による浄水場の運転管理業務委託の元請での受託履行実績（ＪＶでの

実績の場合は、出資比率に応じた実績（出資比率×受注期間））を１年以上有する者であるこ

と。 

なお、ＪＶを構成し参加する場合は、構成員のいずれかが上記実績を有する者であること。 

 (6) 水道法第24条の３に規定する受託水道業務技術管理者の資格者を有すること。 



2 

なお、ＪＶを構成し参加する場合は、全構成員がその資格者を有すること。 

 (7) 受託水道業務技術管理者を本業務委託の業務総括責任者として専任できる者であること。 

 

３ 公募型プロポーザル参加申込み 

  公募型プロポーザルに参加を希望する者は、次により申し込みを行ってください。 

(1) 提出書類及び提出部数 

ア 参加表明書（受託実績等調書を含む）（別紙様式第１号） １ 部 

ＪＶとして参加する場合は、連名で提出してください。 

イ 添付資料 

   受託実績等調書に記載した受託履行実績を確認できる書面（契約書の写し等） １ 式 

受託実績等調書に記載した受託水道業務技術管理者の資格を確認できる書面（修了証書

の写し等） １ 式 

  ウ 委託業務共同企業体協定書（別紙様式第２号） １ 部 

 ＪＶとして参加する場合は提出してください。 

(2) 参加申込手続き 

ア 申込方法 持参又は郵送による 

イ 申込期限 令和４年10月 28日(金)17時必着 

ウ 受付場所 盛岡市上下水道局浄水課（盛岡市加賀野字桜山86 新庄浄水場２階） 

(3) 提出様式 

令和４年10月 17日から令和４年10月 28日までに盛岡市上下水道局のホームページ 

より３(1)に掲げる文書等データファイルをダウンロードしてください。 

(4) プロポーザル担当者 

   盛岡市上下水道局浄水課施設管理係 主査 北村 憲一、主事 壽 賢悟 

 電話：019-651-8949 FAX：019-651-8966 E-Mail：jousui@city.morioka.iwate.jp 

 

４ 現場見学会の実施 

業務場所の現場見学会を次のとおり実施します。 

 (1) 日時   令和４年11月４日（金） ９：30～16：00 

 (2) 場所   盛岡市上下水道局米内浄水場 盛岡市上米内字中居49 

        盛岡市上下水道局中屋敷浄水場 盛岡市中屋敷町９番35号 

 (3) 参加人数 1者につき２名までの参加とします。 

 (4) 申込方法 



3 

令和４年10月 28日（金）正午までにプロポーザル担当者へ電話、ファックス又はメールで

連絡ください。 

 

５ 質問の受付及び回答 

 (1) 質問の受付 

  ア 質問は、文書（書式自由、ただしＡ４判）により行います。 

  イ 文書には、タイトルとして「盛岡市米内浄水場・中屋敷浄水場運転管理業務委託技術提案

書等に係る質問書」を記載するほか、回答を受ける担当窓口の部署、氏名、電話番号及び電

子メールアドレスを併記してください。 

  ウ 文書は電子メールのみで受け付けます。 

  エ 質問の受付先 

    盛岡市上下水道局浄水課施設管理係 

     担 当： 主査 北村 憲一、主事 壽 賢悟 

     E-Mail： jousui@city.morioka.iwate.jp 

  オ 質問の受付期間 

    質問の受付は、令和４年11月４日（金）午後５時までとします。 

 (2) 質問に対する回答 

  ア 質問に対する回答は、質問を受理した日から５日（休日を除く。）以内に、質問者のほか

技術提案書提出者全員に対して電子メールにより行います。 

  イ 回答に対する再質疑、及び電話等による照会は受け付けません。 

 

６ 技術提案書の提出 

参加表明書の提出後に資格審査を行い、プロポーザルの参加資格を有することが確認された場

合は、技術提案書の提出要請を行いますので、技術提案書の提出要請書に基づいて技術提案書を

作成して下さい。技術提案書の提出期限は、令和４年11月 11日（金）必着とします。技術提案

書の提出後、ヒアリングを実施します。 

 

７ 評価項目 

  技術提案書を選定するための評価項目及び評価点数は次のとおりであり、合計評価点の算出方

法は加算方式とします。審査方法等は、「審査委員会」で決定します。 

 

 



4 

評 価 項 目 提   案   項   目 評価点数 

技術力・経験 １ 受託候補者の技術力等の評価 

「受託候補者の技術力と経験」 
３０ 

９０ 

２ 予定従事者の資格、技術力の評価 

「予定従事者の体制」 

「業務総括責任者の経歴等」 

「副総括の経歴等」 

「主任の経歴等」 

６０ 

業務実施方針及

び手法 

「運転管理業務について」 １２０ 

２６０ 

「危機管理について」  ６０ 

「従事者の育成について」  ２０ 

「地元への貢献について」  ２０ 

「独自提案について」  ４０ 

経営・管理能力 「財務状況」（関係書類の提出）  １５ 
 ３０ 

「賠償保険加入証明書」（関係書類の提出）  １５ 

見積金額 見積金額の評価（見積書の提出） 

評価点＝70×（１－3.5×（見積金額－基準額）/委

託上限額） 

※１：基準額は、256,936,000 円とし、盛岡市建設

関連業務委託に係る最低制限価格事務取扱要

領における建築関係コンサルタント業務の最

低制限価格を準用する。 

※２：見積金額が基準額を下回った場合は、評価点

は0点とする。 

 ７０  ７０ 

合      計 ４５０ 

 

８ 受託候補者の決定及び結果の公表 

受託候補者の決定結果については、12月上旬にプロポーザルに参加を表明した者に対し結果通

知書により通知する外、盛岡市上下水道局のホームページに結果を掲載し公表します。 

 

９ その他 

 (1) 書類等の提出に要する費用は、参加申込者の負担とします。 



5 

(2) 提出された参加表明書及び添付資料並びに技術提案書は、返却いたしません。 

(3) 参加表明書及び添付資料並びに技術提案書に虚偽の記載をした場合は、参加表明書又は技術

提案書を無効とし審査の対象から除外するとともに、指名停止措置を講ずる場合があります。 

(4) 提出された参加表明書及び添付資料並びに技術提案書の内容については、この公募型プロポ

ーザル以外では使用いたしません。 

(5) 提出された技術提案書、審査内容及び審査経過については公表しないものとします。 

(6) 配付資料の他目的への使用の禁止 

現場見学会及び技術提案書作成のために上下水道局から配布された全ての資料は、他の使用

に供してはいけません。 

 


